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Abstrakt:

Cílem této práce je vyhodnotit změnu složení těla, vybraných laboratorních hodnot

a krevního tlaku u pacientů s poruchou glukózové tolerance a pacientů s diabetem mellitem

2. typu, kteří se účastnili nutriční terapie na diabetologické ambulanci. Pacienti byli, dle

jejich preference, rozděleni do dvou kontrolních skupin. První sledovaná skupina

monitorovala svůj energetický příjem a výdej na webovém portálu

www.kaloricketabulky.cz, také měla možnost být pod dohledem či komunikovat se svým

nutričním terapeutem na webovém portálu www.casprozdravi.cz. Druhá kontrolní skupina

monitorovala svůj energetický příjem a výdej ručně do zápisníku diabetika.

Změny složení těla byly monitorovány pomocí bioelektrické impedanční váhy Tanita

BC-545 N při každé konzultaci, laboratorní hodnoty byly odebrány na 1. a 5.

konzultaci, krevní tlak byl měřen na 1. a 5. konzultaci.

Hodnocena byla celková tělesná hmotnost, obvod pasu, procentuální zastoupení

tukové tkáně v těle, lačná glykémie, HbA1c, celkový cholesterol, HDL cholesterol, LDL

cholesterol, triglyceridy a krevní tlak.

Výsledkem tohoto výzkumu byla redukce hmotnosti u obou skupin průměrně o 3,2

% obvodu pasu o 4,5 %, tělesného tuku o 1,7 %, glykémie o 16 %, HbA1C o 28,6 %,

celkového cholesterolu o 15,1 %, HDL cholesterolu o 6,5 %, LDL cholesterolu o 23,6 %,

triglyceridů o 19,3 %, krevního tlaku diastolického o 5,3 % a navýšení krevního tlaku

systolického o 3,5 %. Signifikantní úspěšnost skupiny 1 lze prokázat v parametrech lačné

glykémie a HDL cholesterolu. V ostatních hodnotách nebyly statistické rozdíly

zaznamenány

Význam nutriční terapie u diabetiků spočívá především v dlouhodobé redukci

hmotnosti a následné udržitelnosti dosaženého cíle. Proto by bylo žádoucí v budoucnosti

ověřit vývoj hmotnosti u tohoto zkoumaného vzorku.
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Abstract:

The goal of this diploma thesis is to evaluate changes in the body structure, selected

laboratory values and blood pressure for patients with prediabetes or diabetes mellitus of

2nd type who attended nutritional therapy in diabetic ambulance. The patients were

divided in 2 groups based on their preferences. The first monitored group monitored

energy intakes and expenditures on web page www.kaloricketabulky.cz. The first group

had also an opportunity to be supervised or to communicate with its nutritional therapist on

web page www.casprozdravi.cz. The second monitored group monitored energy intakes

and expenditures manually in the diabetic notebook.

The body changes were monitored by bioelectric impedance scale Tanita BC-545 N

during each consultation. Laboratory values were taken on consultation 1 and 5. The blood

pressure was measured on consultation 1 and 5.

Rated values – overall body weight, waistline, percentage of body fat, glycemia,

HbA1c, overall cholesterol, HDL cholesterol, LDL cholesterol, triglycerides and blood

pressure.

The results of this research were weight reduction in both groups by an average of

3.2 %, waistline by 4.5 %, body fat by 1.7 %, glycemia by 16 %, HbA1C by 28.6 %,

overall cholesterol by 15.1 %, HDL cholesterol by 6.5 %, LDL cholesterol by 23.6 %,

triglycerides by 19.3 % and diastolic blood pressure by 5.3 % and increase in systolic

blood pressure by 3.5 %.

For the group 1 we can prove the significant success in glycemia and HDL

cholesterol. In other measurements weren’t recorded statistical differences.

The Importance of nutritional therapy in diabetics lies in long-term weight reduction

and subsequent weigh maintenance. It will be advisable to check weight progress in

monitored groups in next months.
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Úvod

Metabolický syndrom označuje spojení DM2 a obezity, společně s esenciální

hypertenzí a dyslipidémií. Tento stav má vztah i k výskytu nádorů, syndromu

polycystických ovarií a depresi. (Hainer, 2011) Až 95 % diabetiků patří podle klasifikace do

kategorie 2. typu. Ačkoliv vznik diabetu mellitu 2. typu ovlivňuje celá řada faktorů, lze na

prvních místech jmenovat především nedostatek pohybové aktivity, obezitu, chybné

stravovací návyky a genetickou predispozici. (ADA, 2012) (Bartoš, 2013) Nárůst prevalence diabetu

mellitu 2. typu má charakter celosvětové epidemie, jejíž důvod je dáván do souvislosti s

přejímáním „západního“ životního stylu. (Dagogo,2006) (Zvolský, 2015)

Hlavním léčebným opatřením u pacientu s DM2 je v současné době redukce

hmotnosti. Mezi osvědčené způsoby léčby kromě dietoterapie patří pohybová aktivita,

farmakoterapie, psychoterapie a chirurgická léčba. (Hainer, 2011)

Lékař diabetolog bohužel není schopen poskytnou diabetikovi tuto veškerou možnou

péči, protože kvalitní péče o DM2 zahrnuje řadu oblastí z medicínských i nemedicínských

oblastí. Proto je vhodné sestavit základní tým spolupracujících odborníků, ve kterém by

měl být lékař specializovaný v diabetologii, edukační sestra, nutriční terapeut,

specializovaná podiatrická sestra a psycholog. (Hainer, 2011) (Kunešová, 2016)

Nutriční terapie je v současné době dynamicky se rozvíjející obor, který se bohužel

ještě nestal pravidelnou pevnou součástí diabetologických ambulancí, ačkoliv zde má

zajisté své místo a široké uplatnění.

Mezi základní techniky nutriční terapie patří edukace, která je nezbytnou a

nenahraditelnou součástí úspěšné léčby diabetika. Kompenzace diabetu spočívá především

z velké části na pacientovi samotném, proto nestačí pouze pacienta seznámit s vhodnou

terapií jeho onemocnění. Je důležité, aby pacient sám pochopil, proč má dělat to, co je mu

doporučováno. Nutriční terapeut by měl tak v edukaci převzít roli průvodce, nikoli však

vůdce. (ČDS, 2012) (Soukup, 2014)

K dalším úkolům nutričního terapeuta patří motivace diabetika, čímž je možné

zajistit pacientovu dlouhodobou spolupráci. Dle studie z roku 2017 se ukázalo, že sami

pacienti vnímají jako nejčastější příčinu ztráty jejich motivace k léčbě nedostatečnou

nutriční edukaci, spolupráci s lékařem a nedostatečnou podporu životního partnera.
(Fuller, 2017) (Jirkovská, 2014)
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1 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus je chronické, metabolické onemocnění, které je charakterizované

zvýšenou hladinou glukózy v krvi. Vzniká v důsledku nedostatečného účinku inzulínu při

jeho absolutním či relativním nedostatku, přičemž kvantitativní podíl obou poruch může

být rozdílný. Je provázen komplexní poruchou metabolismu cukrů, tuků a bílkovin.

Následně se postupně rozvíjí dlouhodobé cévní komplikace, které jsou pro diabetes

specifické, a to mikrovaskulární (nefropatie, retinopatie a neuropatie) a makrovaskulární

(zrychlená ateroskleróza). (Diabetes Care, 2016) (Pelikánová, 2011)

Dle WHO došlo k nárůstu diabetu mellitu od roku 1980 do roku 2014 ze 108 milionů

na 422 milionů nemocných. Za rok 2012 se odhaduje, že 1,5 milionů úmrtí bylo

způsobeno přímým vlivem diabetu a k dalším 2,2 milionu úmrtí bylo možné přiřadit

vysokou hladinu glykemie. (Diabetes Care, 2016) Celkově za rok 2012 zemřelo 56 milionů

lidí. (WHO, 2017) Nyní téměř u poloviny všech úmrtí, před dosažením 70. roku života, lze

k příčinám přičíst vysokou hladinu cukru v krvi. WHO také předpokládá, že v roce 2030

bude toto onemocnění 7. nejčastější příčinou úmrtí. (Diabetes Care, 2016)

Klinický obraz diabetického syndromu:

Klinický obraz diabetu je pestrý soubor různou mírou vyjádřených příznaků, které

odrážejí:(Pelikánová, 2011)

• stupeň a dobu trvání metabolické dekompenzace

• přítomnost dlouhodobých komplikací

• chyby v léčbě – hypoglykemie

• primární onemocnění, jehož je diabetes následkem

Klasické příznaky:

• žízeň a polydipsie

• polyurie, nykturie

• hubnutí

• únava, malátnost

• přechodná porucha zrakové ostrosti

• poruchy vědomí, koma

• dech páchnoucí po acetonu
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Další projevy:


[…]


DNA – kyselina deoxyribonukleová

EFSA – Evropský úřad pro bezpečnost potravin

ES – edukační sestra

GDM – gestační diabetes mellitus

GLP-1– glukagon-like peptid 1

HbA1c – glykovaný hemoglobin

HDL – high density lipoprotein

HIV/ AIDS – virus lidského imunodeficitu / Syndrom získaného selhání imunity

HLA – Hlavní histokompatibilitní komplex

ICHS – ischemická choroba srdeční

IR – inzulínová rezistence

KBT – kognitivně-behaviorální terapie

KVO – kardiovaskulární onemocnění

LCT – long chain triglycerides

LDL – low density lipoprotein

MCT – middle chain triglycerides

MR – motivační rozhovory

NT – nutriční terapeut

oGTT – orální glukozový toleranční test
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PA – pohybová aktivita

PAD – perorální antidiabetika

SDN – syndrom diabetické nohy

TFA – Trans Fatty Acids

TG – triglyceridy

TK – krevní tlak

TK DIA – krevní tlak diastolický

TK SYS – krevní tlak systolický

WHO – Světová zdravotnická organizace
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Příloha 1

Edukační karta

Balení 450 g

Kefírové mléko nízkotučné bílé

765 kJ

14,9 g bílkoviny

5,4 g tuky

18,5 g sacharidy

Kefírové mléko nízkotučné meruňkové

1 230 kJ

13,1 g bílkoviny

4,1 g tuky

50,4 g sacharidy
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Příloha 2

Vzorová ukázka průběhu nutriční terapie u pacienta č. 15.

Pacient 15
Žena, 60 let

Nynější onemocnění:

Diabetes mellitus 2. typu dg 9/2016, akutně hospitalizována, zahájena terapie MTF + bazální

inzulin, nyní registrace k nám, titrace MTF. Dlouhodobé komplikace k dovyšetření.

MTF hůře toleruje, proto XR forma

Arteriální hypertenze

Dyslipidémie – na terapii statinem

Stp. ruptuře žaludečního vředu 1998

Hyperfunkce štítné žlázy anam.

Revmatoidní artritis anam.

Radikulární syndrom l. sin, VAS

Stp. cholecystektomie

Terapie:

- dia medikace: Glucophage XR 500mg 0-0-1, zvyšovat na 1-0-1 při dobré toleranci, á týden o

500mg, s cílem 1-0-2, 2-0-2, Lantus 0-0-0-24j

- ostatní medikace: Helicid 20mg 1-0-0, Lozap 50mg 1-0-1, Sortis 20mg 0-0-1

Nutriční konzultace:

1. konzultace

88,6 kg, 114 cm, 47,7 % TT, 44 kg sval

Pacientka byla seznámena s hlavními zásadami redukční diety u diabetu – složení potravin,

pravidelnost v jídle, velikost porcí, vhodné i nevhodné potraviny, byl poučen o důležitosti

pohybové aktivity. Je seznámen, jak správně zapisovat jídelníček, který je důležitý pro redukci

hmotnosti i kontrolu diabetu. Jídelníček bude zapisovat do deníku diabetika. Pacientka odeslána

do laboratoře.

2. konzultace

-3,9 kg (84,7), -2 cm (112), -3,5 % TT (44,2), +0,9 kg sval (44,9)

Konzumuje pravidelně 6x denně - 7. 00-10.00-13.00-16.00-20.00

Zbytečně zařazuje 30 minut před spaním 2. večeři – vyřadí. Hlad večer nemá, spíše se nutí kvůli

inzulínu. Inzulín aplikuje ve 20.00, změní na 22.00.

PA: každý den ujde 10 km, občas si půjčuje krokoměr od kolegyň. Všude chodí pěšky, přestala

jezdit MHD. Příště možná volný poukaz do RC a půjčení krokoměru.

75

3. Konzultace

- 5,1kg, (79,6), -9 cm (103), -2,2 % TT (42), -1,1 kg sval (43,8)

Pozoruje výrazně nižší glykemie. Po domluvě s ošetřujícím lékařem snižujeme Lantus na 0-0-0-14

lačné glykemie: 4,8/4,4/4,1/4,7/4,3/4,4/4,8/4,8/4,4

po jídle: 4,5/5,2/5,9/4,5/5,6/5,7/5/4,9/5,9/5,9/4,9/6,3

Jídelníček je perfektní přesně dle vzoru. Nadále bude pokračovat v nastaveném režimu. Pouze

ráno by bylo vhodné místo taveného sýra zařadit více bílkovin, například – tvaroh, lučina linie

apod.

PA: měla méně pohybu – po operaci ateromu levé podpaží. Volný vstup do RC nechce, bylo by to

nyní zbytečné. Krokoměr si zakoupila vlastní, ale nyní nepoužívala.

4. konzultace

-1,8kg (77,8), -3 cm (100), -0,4 % TT (41,6), -0,6kg sval (43,2)

Jídelníček stále zapisuje, hlídá se, jí pravidelně, pokračuje v nastaveném režimu. Zařadila více

tvarohu, ale svalovina jde pořád dolů – stále méně pohybu.

Vydán edukační materiál s obsahem bílkovin, bude hlídat 80 g/den.

PA: Doma by chtěla zařadit mírné posilovaní např. podle internetu nebo s lehkými činkami. Má

možnost chodí plavat zdarma, ale nemůže nikde sehnat plavky. Nutno navýšit PA! Nyní v průměru

ujde 8 tisíc kroků.

5. konzultace

-1,6kg (76,2), -2 cm (98), -0,4 % TT (41,2), -0,7kg sval (42,5)

Je nachlazená, poslední dny jenom ležela.

Bílkoviny si hlídá, ale přesně nevážila si dle edukačního materiálu bílkoviny. Svalovina jde pořád

dolů.

PA: Doma mírné posilovaní např. podle internetu nebo s lehkými činkami. Chodí plavat 2x v týdnu.
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