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Posudek

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Bc. Beata Bohnerová v průběhu práce velmi aktivně přistupovala intervenci u pacientů
v rámci svého zaměstnání v soukromé diabetologické ambulanci. Data jsou získána
prospektivně a výsledky potvrzují kvalitní práci Bc. Bohnerové, o čemž svědčí vysoká
compliance a adherence jejich pacientů k léčbě.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
Veškeré otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce a v rámci přípravy prezentace
na studentské vědecké konferenci.

V Praze 20.5.2017 MUDr. Martin Matoulek, Ph.